
 

  

   

 

 

 

 

 

 

        

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Emesso in data 30 dicembre 2022 

       
    PROVVEDIMENTO N.  06/1430 
 

 

OGGETTO: XXXXXXXX XXXXXXX, titolare di licenza taxi n. 179 – Autorizzazione sostituzione   
temporanea alla guida 

 

     
Direzione Sviluppo Attività Produttive – S.U.A.P. – Ufficio Tutela del Consumatore 

 
                                                    Dimostrazione della disponibilità dei fondi 
 

                                                                                                        Bilancio 2022 Competenze …………………. 

Protocollo N. 511176  del  30.12.2022 

                                                                                                                                                                                                
                                                                                      Art. ………. Lett………Spese per ……… 

                               

                                
                                                                                                                                Somma 

                                                                                                         stanziata   €      

                                                                         
                                                                                              

per storni        € 

  
      

            € 
 

                                   Dedotta 

 P.O. Pubblici Servizi e Depenalizzazione per storni        € 

               La Responsabile                                                                                                                                                   

f.to Dott.ssa Maria Rita Calì Impegni 

                                                                                            assunti            €   
    

 Fondo 

                                                                                                       dispon.le      €                                                                                                                     

 

                                                                                                  Visto ed iscritto a …………………………n………………… 
                                                                                        de ………… art……………… lett……………… nel……………… 
                                                                                                     

    Partitario uscita di competenza l’impegno di € …………… 
  

                    ………………………………………………………………… 
                                                                                       Addì ……………………………………… 
 
 

IL RAGIONIERE GENERALE  

 
                                                                                                                      …………………………………………………………………. 

                         
                               

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

-  -  

Categoria………………… 
  

Classe……………………. 
 
Fascicolo…………………. 



 

  

                                

OGGETTO: XXXXXXXXX XXXXXXX, titolare di licenza taxi n. 179 – Autorizzazione sostituzione   
temporanea alla guida 

 
La sottoscritta dott.ssa Maria Rita Calì - nella qualità di responsabile P.O. “Pubblici Servizi –
Depenalizzazione”, sotto la propria responsabilità, dichiara l'inesistenza di situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse in relazione al presente Provvedimento e - propone quanto segue:  

 

PREMESSO che il Sig XXXXXXXX XXXXXX, nato il XX.XX.XXXX a XXXXXXXXX (XX) residente a 
XXXXXXXXXXX in via XXXXXX n. XX -  C.F.: XXXXXXXXXXXXXXX; 

1. è iscritto all’albo del ruolo dei conducenti servizi pubblici, non di linea, presso  la Camera di 
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura del Sud Est Sicilia al   n.  ***CT – 97**-  data domanda 
e protocollo 03.11.1998; 

2.  è titolare della licenza per il servizio taxi n. 179, rinnovata per l’anno incorso il 5.07.2022,  rilasciata 
in data 09.03.1989;  

3. ha chiesto con istanza inviata a mezzo P.E.C. in data 19.12.2022 prot. 496777, la sostituzione 
temporanea alla guida del proprio taxi, autovettura marca Dacia modello Lodgy- targata GC198XD, dal 
19.12.2022 al 19.02.2023 – (due mesi); 

4.  ha indicato quale sostituto il signor XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX, nato il XX.XX.XXXX  a XXXXX 
(XXXXX), residente  a XXXXX XX XXXXX  in  via XXXXXX XXXXXX  n. XXX-  C.F.: XXXXXXXXXXXXXXXXX; 

  
VISTA la documentazione prodotta dal sig. XXXXXXX XXXXXX, titolare della licenza taxi n. XXX, 

comprensiva di: 
1. lettera di assunzione - contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, (40 ore settimanali), tra il 

signor XXXXXXX XXXXXX (datore di lavoro) e il signor XXXXXX XXXXXX XXXXXXXX(dipendente), in 
regime di collaborazione e subordinazione, nel rispetto dell’art. 24 del D.lgs. n. 81/ 2015; 

2.  Comunicazione obbligatoria Unificato UniLav Regione Siciliana, mediante CO Sicilia                        
prot. n. 01804155 - codice comunicazione 1608722233641966, data invio 08.12.2022; 

2. certificato di abilitazione professionale (KB) del sig. XXXXXXXX XXXXXX XXXXXXX n.  CT 8023266 
del 01/03/2013 - scadenza certificato 22/10/2023 – rinnovo del 24/10/2018; 

3. iscrizione all’albo del ruolo dei conducenti servizi pubblici non di linea, del sig. XXXXXXX XXXXX 
XXXXXXXX  istituito presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura del Sud Est    
al n.  *** CT. 27**, data d’iscrizione e domanda 02/11/1996; 

4. certificato di idoneità psico-fisica alle specifiche mansioni professionali del sostituto alla guida, 
rilasciato in data 12.07.2022, dal  dott. Cuscunà Salvatore – cod. ident. MHQBC2; 

5. avvenuto pagamento sul c/c n. 001019119567 di €. 40,00 – VCYL 0004, effettuato in data 
16.12.2022, per diritti di segreteria e d’istruttoria, da ritenersi congruo ai sensi della delibera C.C. 
29.01.2019, n. 4 e successiva delibera di C.C.  del 13.07.2021,  

6.   la dichiarazione resa ai sensi dell’art.46 D.P.R. 28.12.2000, n.445 dal sig. XXXXXX XXXXX 
XXXXXXXXX, che afferma che non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione 
previste dall’ art. 67 D.lgs. 06.09.2011 n. 159; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 10 comma 1, 2 bis e 3- L. 15.1.1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea”; 
- l’art. 15 comma 1 sub 3) Regolamento Taxi del Comune di Catania, approvato con delibera                    

C.C.  7.3.1981, n. 86;  
- la L.R. 6.4.1996, n. 29 “Norme in materia di autoservizi pubblici non di linea in servizio di piazza”, come 

successivamente modificata ed integrata; 
- l’art 77 Statuto Comunale1 correlato all’art. 107 comma 3 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 2672 ed all’art. 4 

comma 2 D.lgs. 30 marzo 2001, n. 1653  

                                                           
1 Approvato con delibera C.C. 10 maggio 1995, con decisone n.11757/11364, pubblicato sulla G.U.R.S. n.66 del 23.12.95, 

supplemento straordinario n. 2  
2 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
3 Norme generali sull’ordinamento degli enti locali 



 

  

- la delibera  G.M. 1.2.2008, n. 234 “Aggiornamento tariffe tassametriche per autovetture in servizio 
pubblico da piazza (taxi)”; 

- l’ordinanza Sindacale “Turnazione ed orari per il servizio pubblico da piazza” emessa il 29.04.1989,           
n. 413; 

- il piano triennale della prevenzione della corruzione e  dell’illegalità e programmazione triennale della 
trasparenza  2022- 20244; 

 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti di legge e nulla osta all’emanazione del provvedimento 
richiesto; 
 

PROPONE 
 

ACCOGLIERE la richiesta di sostituzione temporanea alla guida del signor XXXXXXX XXXXXXX, titolare 
della licenza taxi n. 179; 
AUTORIZZARE   fino al 19.02.2023:  
1. il signor XXXXXXXX XXXXXX, nato il XX.XX.XXXX a XXXXXXXXX (XX) i residente a XXXXXXX in via 

XXXXXXX  n. XX -  C.F.: XXXXXXXXXXXXXXXXX, a sospendere la propria attività di tassista dalla data di 
emissione del predetto provvedimento e sino 19.02.2023; 

2. Il signor XXXXXXXX XXXXXXXX XXXXXXXX, nato il XX.XX.XXXXX a XXXXX (XXXXX), residente a 
XXXXXXX XX XXXXXXX in via XXXXXXX XXXXXXXX n. XXX -  C.F.:  XXXXXXXXXXXXXX, a sostituire 
temporaneamente il signor XXXXXXXX XXXXXXX alla guida del proprio taxi, titolare della licenza         
n. 179, che rientra nella turnazione del gruppo “B”5; 

 
  Il Responsabile del Procedimento  

                                                                                                                                                                                                                                    f.to  Dott.ssa Maria Rita Calì 
 

 
 

IL DIRETTORE  
 

ESAMINATA la presente proposta dal responsabile del procedimento; 
 
DICHIARA sotto la propria responsabilità l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse in relazione al presente provvedimento;                                   

 
DETERMINA: 

 
per le motivazioni esposte in premessa, qui da intendersi integralmente riportate e trascritte,  

 
ACCOGLIERE la richiesta di sostituzione temporanea alla guida del signor XXXXXXX XXXXXX, titolare 
della licenza taxi n. 179; 
 
AUTORIZZARE   fino al 19.02.2023:  
1. il signor XXXXXXXX XXXXXX, nato il XX.XX.XXXX a XXXXXXXX (XX)  residente a XXXXXXXXX in via 

XXXXXXX  n. XX -  C.F.: XXXXXXXXXXXXXXXXXX, a sospendere la propria attività di tassista dalla data 
di emissione del predetto provvedimento e sino 19.02.2023; 

2.  Il signor XXXXXXXXX XXXXXXX XXXXXXXX, nato il XX.XX.XXXXX a XXXXX (XXXX), residente a 
XXXXXXX XX XXXXXXX in via XXXXXXX XXXXXXX n. XXX -  C.F.: XXXXXXXXXXXXXXXXX, a sostituire 
temporaneamente il signor XXXXXXX XXXXXX alla guida del proprio taxi, titolare della licenza n. 179, 
che rientra nella turnazione del gruppo “B”6; 

 
 

                                                           
4 adottato con delibera G.M. 22 febbraio 2022, n. 22 

5 giusta Ordinanza Sindacale “Turnazione ed orari per il servizio pubblico da piazza” 29.4.1989, n. 413 
6 giusta Ordinanza Sindacale “Turnazione ed orari per il servizio pubblico da piazza” 29.4.1989, n. 413 



 

  

 Primo Turno (ore 05.00/15.00): 
 Dal 19.12.2022 al 25.12.2022; 
 Dal 2.01.2023 al all’8.12.2023: 
 Dal 16.01.2023 al 22.01.2023; 
 Dal 30.1 2023 al 5.02.2023; 
 Dal 13.02.202 al 19.02.2023; 

 
Secondo Turno (ore 15.00/01.00): 
 dal 26.12.2022 all’1.01.2023; 
 dal 9.01.2023 al 15.01.2023;  
 dal 23.01.2023 al 29.01.2023: 
 dal 6.02.203 al 12.02.2023; 

 
DARE ATTO che: 
a. il presente provvedimento, che non comporta spesa, decorre dalla data della notifica e costituisce 

unico titolo abilitante all’esercizio del servizio in oggetto, dovrà essere ostensibile alle forze 
dell’ordine preposte al controllo; 

b. le quote versate a titolo di diritti di segreteria ed istruttoria saranno oggetto di accertamento e di 
rendicontazione a consuntivo  con cadenza semestrale; 

c.  che il presente provvedimento7  non comporta spesa e sarà8:  
1. pubblicato all’interno del portale istituzionale web del Comune di Catania9, consultabile sul link:      

http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf; 
2. trasmesso in modalità digitale, tramite inserimento all’interno del protocollo informatico, alle 

seguenti  alle seguenti Direzioni: 
a) "Corpo Polizia Municipale”, per il controllo sul rispetto di tutte le condizioni;    
b) “Ragioneria Generale” – Servizio Entrate, anche in formato cartaceo, per la verifica della 

rispondenza e della corretta imputazione della somma versata per i diritti di segreteria e di 
istruttoria, ai sensi della delibera C.C. 29 gennaio, n. 4; 

c)  “Affari Istituzionali”: 
 “Albo Pretorio”, per la prescritta pubblicazione e,  
     Per estratto al “Gruppo di Lavoro per l’attuazione e il controllo della regolarità           

amministrativa”,10 per estratto, all’interno dell’elenco mensile delle determine emesse.  
   

                          IL DIRETTORE  
                                                                                                                                                             f.to  Dott.  Pietro Belfiore 

  
        
  

 

 

 

                                                           
7 redatto in tre esemplari, di cui uno in bollo da €. 16,00 verrà consegnato all’interessato e l’altro rimarrà custodito agli atti d’ufficio, 
oltre un terzo secretato dei dati personali (ex D. Lgs. 30.6.2003, n. 196 e Direttiva UE 2016 - 679) 
8 in ottemperanza alla Direttiva  n. 4 del  Segretario/Direttore Generale, nota prot. 160803 del 24.4.2018 
9 in conformità a quanto previsto con note prot.  234790 del 2.12.2008, prot. 25302 del 2.2.2009 e prot. 4671 del 5.1.2012 
10 in aderenza al disposto di cui alle note prot. 105265 del 22.5.2008, prot. 146068 del 22.7.2008 e  prot. 162204 del 17.5.2012 


